[image: image1.wmf]
 Председатель
Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_30_» _01____ 2018_ года

       № __8___

    г. Волгодонск

Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Волгодонской городской Думе
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 5 Областного закона от 09.10.2007 N 786-ЗС "О муниципальной службе в Ростовской области" постановляю:

1. Утвердить квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в Волгодонской городской Думе согласно приложению.

2. Организацию прохождения муниципальной службы и замещения должностей муниципальной службы осуществлять в соответствии с утвержденными квалификационными требованиями.

3. Руководителям структурных подразделений включать квалификационные требования, утвержденные настоящим постановлением, в должностные инструкции подчиненных работников с конкретизацией отдельных положений в отношении требований к  уровню профессионального образования, направлению подготовки, знаниям и умениям, с учетом специфики выполнения структурными подразделениями  задач и функций.

4.Постановление Волгодонской городской Думы от 10.10.2011 №4 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Волгодонской городской Думе» признать утратившим силу.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель

Волгодонской  городской Думы –

глава города Волгодонска                                                                Л.Г. Ткаченко
Проект вносит юридическая служба

 аппарата Волгодонской городской Думы

                                                                                                      Приложение к постановлению

Волгодонской городской Думы
                                                                                                      от _________________№_____
КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ВОЛГОДОНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ
1. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

2. Для замещения должности муниципальной службы в Волгодонской городской Думы предъявляются следующее квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей:

2.1. Для замещения главных должностей муниципальной службы:

1) Высшее образование.

2) стаж муниципальной или государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) - не менее трех лет, или стаж работы по специальности - не менее четырех лет.

2.2. Для замещения ведущих должностей муниципальной службы:

1) Высшее образование.

2) стаж муниципальной или государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) - не менее двух лет, или стаж работы по специальности - не менее трех лет, а для граждан, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

2.3. Для замещения старших должностей муниципальной службы:

1) Высшее образование.

2.4. Для замещения младших должностей муниципальной службы:

1) Высшее образование или среднее профессиональное образование.

3. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.

5. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы муниципального служащего, при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы.

Председатель

Волгодонской городской Думы   -

глава города Волгодонска                                                                Л.Г. Ткаченко

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска
«Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Волгодонской городской Думе»

СОГЛАСОВАНО

Начальник  юридической службы

аппарата Волгодонской городской Думы

Н.В. Александриенко
Главный специалист сектора обеспечения

аппарата Волгодонской городской Думы

О.Н. Гречка

ЗАМЕЧАНИЯ (при наличии):